Quarta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32996

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 664 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015
CONSIDERANDO o termo do parecer da Procuradoria Jurídica
exarado no processo nº.2015/409412;
RESOLVE:
Art.1º - Instaurar Sindicância Investigativa, através da Comissão
composta pela servidora conforme abaixo, para apurar Extravio
de acessórios de celular Institucional Modelo LG G2 Mini,
pertencentes a este Instituto.
I - Joyce Angélica Silva Lameira, matrícula n°57175633,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, na
qualidade de Presidente;
Art. 2º - A Comissão deverá concluir os trabalhos com
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta)
dias prorrogáveis por igual período, desde que por motivo
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 888823

PORTARIA Nº. 665 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.28 da Lei Estadual nº.5.810, de
24/01/1994;
CONSIDERANDO o Processo 2015/458303
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores: Ernildo César da Silva
Serafi m, matrícula nº5721485 e Evandra Priscilla Souza da Silva
Vilacoert, matrícula n°.57213744, com destino a São Geraldo
do Araguaia, no período de 26/10 a 07/11/2015, cujo objetivo
consiste em realizar reuniões preparatórias e mobilização para
reunião dos Conselhos Gestores do Parque Estadual da Serra dos
Martírios/Andorinhas - PESAM e da Área de Proteção Ambiental
de São Geraldo do Araguaia - APA Araguaia. As despesas de
viagem serão de reponsabilidade do Programa Áreas Protegidas
da Amazônia-ARPA/MMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 888829

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº.662 DE 19 DE OUTUBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Designar a servidora Fátima Cristina Marques Ferreira, matrícula
nº.57175420, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública,
lotada na Diretoria de Gestão e Monitoramento das Unidades
de Conservação, para responder pela Diretoria de Gestão e
Monitoramento das Unidades de Conservação, no período de
03/11/2015 à 02/12/2015, em virtude do servidor Wendell
Andrade de Oliveira, matrícula nº57176387, ocupante do cargo
de Engenheiro Florestal e do cargo em comissão de Diretor de
Gestão e Monitoramento das Unidades de Conservação, GEP-
DAS-011.5, lotados na Diretoria de Gestão e Monitoramento das
Unidades de Conservação deste Instituto de Desenvolvimento
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR-BIO,
estar em gozo de férias no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 888762

DIÁRIA
.

PORTARIA N°661 DE 19 DE OUTUBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 6,5 (seis e meia) diárias à servidora Liliane Pereira
de Oliveira, matrícula n°5800218, ocupante do cargo de Técnico
em Gestão do Meio Ambiente, para atender as despesas de
viagem a Monte Alegre. Objetivo: Realizar Curso de Formação
de Agentes multiplicadores ambientais nas escolas municipais
da APA Paytuna, no período de 25 a 31/10/2015, conforme o
processo nº. 2015/449911 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE:
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 888760
PORTARIA Nº.666 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 06,5 (seis e meia) diárias à servidora Mariana Bogea
de Souza, matrícula nº.5905131, ocupante do cargo de Gerente
de Unidade de Conservação, para atender as despesas de viagem
a Belém. Objetivo: Realizar atividades referentes à Gestão da
Unidade, Reunião com a equipe técnica e participação de reunião
da Câmara de Compensação Ambiental CCA, no período de 25 a
31/10/2015, conforme o processo nº. 2015/458051, Art.145 da
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 888832
PORTARIA N°667 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

A Presidente, em exercício, do Instituto de
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual
de 18 de junho de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909,
de 19 de junho de 2015.
RESOLVE:
Conceder 11 e ½ (onze e meia) diárias ao servidor Edivaldo
Barata Figueira, Matrícula n° 5609291, ocupante do cargo de
Motorista, para atender as despesas de viagem a São Geraldo
do Araguaia. Objetivo: Conduzir  veículo ofi cial da Secretaria de
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS em ação
de fi scalização e monitoramento da área do Parque Estadual
da Serra dos Martírios/Andorinhas-PESAM e sua Zona de
amortecimento, no período de 21/10 a 02/11/2015, conforme o
processo nº. 2015/458118 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 888837

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 37/2015 - NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde
- NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas
na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente alterada pela Lei

Estadual nº 8.096/2015, que vinculou o NEPMV à Secretaria de
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e os
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 870/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores, AYAMY DA COSTA MIGIYAMA,
matrícula nº 57234932/1, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU,
matrícula 54193851/1 e ARNALDO BRAGA DE OLIVEIRA
JÚNIOR, matrícula nº 5917275-1, para atuarem na comissão de
recebimento do Contrato Administrativo nº 006/2015/NEPMV, a
primeira como Presidente e os demais como auxiliares, celebrado
com a empresa MMC AUTOMOTORES DO BRASIL, que tem como
objeto a Aquisição de 34 (trinta e quatro) veículos utilitários tipo
camioneta pick-up.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belém-Pa, 20 de outubro de 2015.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 888953

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 36/2015-NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes

- NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas

na Lei Estadual n° 7.756/2013, e Considerando o disposto no

art. 74 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e; os Termos

do Memorando nº 11/2015-CGP/NEPMV, de 15/10/2015,

RESOLVE:

CONCEDER, no período de 07/12/2015 a 05/01/2016, 30

(trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor IDNALDO

JOSÉ LOPES DE ABREU, matrícula 54193851/1, ocupante do

cargo Coordenador de Gestão de Pessoas, referente ao período

aquisitivo de 01/11/2014 a 31/10/2015.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém-PA, 20 de outubro de 2015.

ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Diretor Geral do Núcleo Executor do

Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 888591

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1947/2015-SAGA/SEGUP
BELÉM, 19 DE OUTUBRO DE 2015

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais, e...
CONSIDERANDO:             O que dispõe O Art. 83 da Lei Estadual
nº. 5.810/94
CONSIDERANDO:           O Laudo Médico nº 172804A/1, expedida
pela Perícia Médica da  SEAD de 14 de outubro de 2015.
RESOLVE:  Prorrogar por 90 (noventa) dias a Licença
Saúde da servidora  MARIA DO SOCORRO ARAUJO MIRANDA,
Assistente Administrativo, MF nº 352101/1, no período de 25 de
setembro a 23 de dezembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 888740